[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЯЖСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	04.06.2018                                                                                       № 249

пгт Лебяжье

	О мерах по предупреждению несчастных случаев

на водоёмах Лебяжского района в летний период 2018 года

    В соответствии с Федеральным законом РФ № 131 от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», а также в целях сохранения жизни и здоровья людей, предупреждения происшествий и несчастных случаев на водных объектах расположенных на территории Лебяжского района, администрация Лебяжского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водоёмах Лебяжского района в летний период 2018 года согласно приложению.

2. Рекомендовать главам Лебяжского городского (Градобоевой Е.А.), Ветошкинского (Ветошкиной И.А), Лажского (Криницыну А.А), Михеевского (Обуховой Т.А.)сельских поселений Лебяжского района:

2.1. Оборудовать места массового отдыха и купания на водных объектах, традиционно используемых населением в Лебяжском районе и обеспечить сдачу зон рекреации к летнему сезону в соответствии с требованиями раздела   2 Постановления Правительства Кировской области № 62/135 от 13.06.06 «О правилах охраны жизни людей на воде», п. 5.1 раздела 5 СанПин 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населённых мест».
    2.2. В случаях ухудшения качества воды в местах массового отдыха и купания обеспечить оперативное информирование населения о возможных последствиях отдыха с оборудованием предупреждающих аншлагов.
      3. Постановление администрации Лебяжского района от 31.05.2017 № 252 «О мерах по предупреждению несчастных случаев на водоёмах Лебяжского района в летний период 2017 года» считать утратившим силу.
     4. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования на сайте Лебяжского района.

И.о. главы Лебяжского района    В.В. Сюксин
  Приложение

                                                                        УТВЕРЖДЕН
                                                                    постановлением  администрации
                                              Лебяжского  района

от 04.06.2018 № 249
П Л А Н

обеспечения безопасности людей на водоемах

Лебяжского района на летний период 2018 года.
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Заседание комиссии ЧС и ОПБ рассмотреть вопрос о состоянии охраны жизни людей на воде, а также утвердить мероприятия по обеспечению безопасности на водных объектах, охране их жизни и здоровья в летний период.

	 май
	Председатель

КЧС и ОПБ

	2.
	Установить контроль за необорудованными местами массового отдыха населения на воде: информировать население о местах, запрещённых для купания, установить предупреждающие (запрещающие) знаки «Купание запрещено»
	до 15 июня
  2018 года
	Главы городского и сельских поселений

	3.
	Определение мест купания населения и подготовка их к купальному сезону
	до 15 июня

2018 года
	Главы городского и сельских поселений

	4.
	Перед началом купального сезона провести обследование и очистку дна в местах купания
	до 15 июня

2018 года
	Главы городского и сельских поселений

	5.
	Проведение акарицидной обработки рекреационных зон с последующим энтомологическим контролем обработанной территории
	До 15  июня

2018 года
	Главы городского и сельских поселений

	6.
	Обеспечить проведение производственного лабораторного контроля, в том числе за качеством воды и песка в зонах отдыха в соответствии с программами производственного контроля
	В течение сезона
	Владельцы (арендаторы)

зон рекреации

	7.
	Обеспечить информирование населения о результатах лабораторного контроля за качеством воды в местах отдыха населения
	В течение сезона
	Владельцы (арендаторы)

зон рекреации

	8.
	Вывесить в местах массового пребывания людей памятки по действиям в экстремальной ситуации на воде.
	До 15 июня

2018 года
	Главы городского и сельских поселений

	9.
	Обеспечить проведение агитационной и пропагандистской работы на сайте Лебяжского района, в газете «Знамя Октября»  по вопросам безопасности на водоемах района
	июнь
	Ведущий специалист по вопросам ГО и ЧС

	10.
	Проведение разъяснительной работы среди населения о правилах поведения и мерах безопасности на водоёмах
	В период купального сезона
	Главы городского и сельских поселений